
Till Vit Herdehundklubb, rasklubb i Svenska Brukshundklubben


Motion angående avskaffande av krav på arbetsmerit för certifikat resp 
utställningschampionat alternativt inrättande av utställningschampionat utan krav 
arbetsmerit, s k SE (U) UCH


Sedan dryga 12 år är Vit Herdehundklubbs specialklubbstillhörighet Svenska 
Brukshundklubben (SBK). Ansökan föregicks av diskussioner om det var den rätta 
specialklubben för vår ras och det fanns olika åsikter bland såväl uppfödare som 
”vanliga” herdehundsägare. Diskussionen lever fortfarande.

Från SKK:s sida tyckte man att det var en bra idé att tillhöra just SBK, andra alternativ 
gavs inte.


Ett argument för att ingå i SBK var att det gav ökad möjlighet att göra mentalbeskrivning 
vilket hänger samman med att det är ett krav att föräldradjur har känd mental status för 
att få registrera avkomma i SBK:s raser. 

Ett annat argument var att mentaliteten i rasen skulle stärkas just på grund av att det 
krävdes mh för att få registrera avkomma.

Dock fanns/finns inga krav på hur utfallet skulle vara av ett mh, hundar med rädslor och 5 
på skott får sina avkommor registrerade, bara de har gjort mh.

Möjligheten till fler utställningstillfällen skulle öka högst väsentligt vilket också lades på 
plussidan.


Efter en övergångsperiod på ett år infördes krav på arbetsmerit alternativt godkänt MT för 
att erhålla SEUCH efter tre erhållna certifikat.

Sedan januari 2022 har kraven på arbetsmerit ökat och MT utgått som merit. Numera 
krävs som bekant arbetsmerit för att erhålla certifikat (CAC) och än högre arbetsmerit för 
att erhålla SEUCH.


För att erhålla ett SEUCH, oavsett att det är krav på arbetsmerit, ska minst ett av 
certifikaten erhållits på specialklubbsutställning (SBK-utställning).


Kring årskiftet 2019/2020 frågade dåvarande styrelsen i VHK medlemmarna om deras 
inställning till krav på arbetsmerit för certifikat resp championat. 

En klar majoritet av de som svarade ville inte ha krav på arbetsmerit.

Rasens internationella rasstandard, som ”ägs” av Schweiz, säger att det inte finns krav på 
arbetsmerit.


Efter pandemin har antalet SBK-utställningar minskat drastiskt och man kan se att en klar 
geografisk tyngdpunkt på var de finns är i den nordligare delen av landet. 


Under 2022 fanns det ursprungligen 19 SBK-utställningar där vit herdehund kunde delta. 
4 av dessa ströks. 12 låg eller ligger så pass långt norrut att det är mycket svårt för 
många medlemmar i södra Sverige att åka dit, det är närmare till kontinenten. 3 återstår 
för de från södra Sverige. 

2023 har blivit bättre, 21 möjliga utställningar varav åtta söder om eller i 
Mälardalsområdet. Men för de i sydligaste Sverige är det fortfarande närmare att åka till t 
ex Danmark som inte har krav på arbetsmerit och fler championat, t ex Danskt 
Juniorchampionat och Veteranchampionat.

Utbudet av MH lämnar en del övrigt att önska. Vita fläckar finns på hundkartan och där är 
få mh medan andra har fulla beskrivningar med olika intervaller.




Detta påverkar kravet på arbetsmerit då brukshundar över 18 månader måste ha känd 
mental status för att få delta i i bruksprov/tävling.


Konsekvensen av införande av krav på arbetsmerit för först championat och numera även 
certifikat har blivit att 

- det är ingen idé att ställa ut hundar i juniorklass då dessa sällan har hunnit meriteras 

på tävling/bruksprov

- våra hundar sällan konkurrensutsätts av utländska hundar på utställningar och att vi 

håller på att utveckla en egen rastyp i Sverige 

- Utländska utställare och uppfödare, i synnerhet de som driver utvecklingen framåt på 

kontinenten, skrattar åt oss i Sverige och undrar varför vi tror att våra hundar blir bättre 
av krav på arbetsmerit. Vi är dem svaret skyldiga. Ingenting pekar i nuläget på att våra 
hundar  faktiskt har blivit ett uns bättre av kraven, varken mentalt eller exteriört. 


Ytterligare en konsekvens av kravet har blivit att svenska utställningar väljs bort till förmån 
för utställningar i andra länder,      t ex Danmark, Tyskland och Polen, som ligger närmare 
för de som bor i södra Sverige än att resa till Mälardalsområdet. I Danmark och Tyskland 
delas dessutom juniorcertifikat och championat, och veterancertifikat och championat ut, 
utöver de traditionella certifikaten och championaten. 

Specialklubben i Danmark har egna certifikat och championat (junior, vanliga och veteran) 
för klubbens medlemmar utöver de nationella.


Mot bakgrund av att Svenska Brukshundklubben har infört krav på arbetsmerit för 
erhållande av svenskt certifikat (CAC) och utställningschampionat (SEUCH), vilket är i 
strid med Vit Herdehunds internationella rasstandard och mot VHK:s medlemmars 
önskemål vid förfrågan årsskiftet 2019/2020, yrkar vi därför på att


1. I första hand att Vit Herdehundklubb tillsätter en arbetsgrupp, ledd av en 
styrelseledamot och i övrigt medlemmar utanför styrelsen, i avsikt att med kraft verka 
mot såväl SBK som SKK för att kraven på arbetsmeriter avskaffas omgående och 
utan dröjsmål


2. I andra hand om inte yrkandet i punkt 1 bifalls och uppfylls, att styrelsen omgående 
verkar för ett Svenskt utställningschampionat utan arbetsmerit införs för Vit 
Herdehund


3. I tredje hand om inte yrkandena i punkt 1 och 2 bifalls och uppfylls, att en 
arbetsgrupp ledd av en styrelseledamot och i övrigt medlemmar utanför styrelsen 
bildas och vars uppdrag är att undersöka möjligheter och konsekvenser av ett 
utträde för Vit Herdehundklubb ur Svenska Brukshundklubben.


Sverige,  torsdag 19 oktober 2023


Camilla Leitl, Falling in Loves kennel

Saskia Brock, kennel Made of Snow¨

Britt-Louise Hermansson och Jan Sandgren, kennel Thunder of Magic

Johanna Sandström, Snömarkens kennel

Charlotte Barvestad, Strandkungens kennel



